
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

Av. Mônica Nóbrega Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN – CEP.: 59.280-000 – Fone: 84-3271-6514 

 
DECRETO N° 1672, DE 19 DE ABRIL DE 2013. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO  

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 

CONSELHO DO FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA-RN, FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 1365, de 08 de 

outubro de 2007, 

 DECRETA : 

 Art. 1º - Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 

CONSELHO DO FUNDEB, constituído de 11 (onze) membros titulares e respectivos suplentes. 

 Art. 2º - Os membros que compõe o Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, exercerão suas atribuições pelo 

período de 2013 a 2015 e sua constituição é a seguinte: 

1. Márcia de Paula Brilhante Portela Sbrussi – Titular Representante do Poder Executivo 

Municipal; 

2. Francisco de Assis da Silva – Suplente Representante do Poder Executivo Municipal; 

3. Eva Costa Dantas - Titular Representante do Poder Executivo Municipal; 

4. Daniela Araújo de Maria Souza - Suplente Representante do Poder Executivo 

Municipal; 

5. João Marques Lino da Silva - Titular Representante dos Professores das Escolas 

Públicas Municipais; 

6.  José Evaldo de Souza - Suplente Representante dos Professores das Escolas 

Públicas Municipais;  

7. Suzana Isidro da Silva Santos - Titular Representante dos Diretores das Escolas 

Públicas Municipais; 

8. Gilvanice Dantas da Silva – Suplente Representante dos Diretores das Escolas 

Públicas Municipais; 

9. Admilson Neves de Morais - Titular Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos das Escolas Públicas Municipais; 

* Publicado no B.O.M.M. Nº 354 

Em 23/04/2013 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

Av. Mônica Nóbrega Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN – CEP.: 59.280-000 – Fone: 84-3271-6514 

10. Abimael Freire Rodrigues – Suplente Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos das Escolas Públicas Municipais;  

11. Edson Sérgio de Lima – Titular Representante dos Pais de Alunos das Escolas 

Públicas Municipais;  

12. Francisca Gomes da Silva – Suplente Representante dos Pais de Alunos das Escolas 

Públicas Municipais;   

13. Francisco das Chagas Lemos – Titular Representante dos Pais de Alunos das Escolas 

Públicas Municipais;  

14. Paulo Cesar Gomes da Silva – Suplente Representante dos Pais de Alunos das 

Escolas Públicas Municipais;   

15. Francisco Tales Dantas da Silva – Titular Representante dos Estudantes da Educação 

Básica Pública Municipal; 

16. Eduardo Silva de Souza – Suplente Representante dos Estudantes da Educação 

Básica Pública Municipal; 

17. Jailson Matias Faustino - Titular Representante dos Estudantes da Educação Básica 

Pública Municipal; 

18. Albeci da Silva Souza - Suplente Representante dos Estudantes da Educação Básica 

Pública Municipal; 

19. Ismarleide Fernandes Duarte - Titular Representante do Conselho Municipal de 

Educação; 

20. Waldiléia Silmara Simão da Silva – Suplente Representante do Conselho Municipal de 

Educação; 

21. Marcionila Nayara Souza da Silva - Titular Representante do Conselho Tutelar; 

22. Bruna Danielly dos Santos – Suplente Representante do Conselho Tutelar. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Macaíba / RN, 19 de abril de 2013. 
 

Fernando Cunha Lima Bezerra 
Prefeito Municipal 


